
Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 123 dd. 31.08.2018 

 

Pagina 1 di 5 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 

 
 

 

 

_____________ C O M U NE  DI  S A N L O RE N Z O D OR SI N O  ________ 
P ro v inc i a  d i  T rent o  

 

 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico 

 
n. 123 dd. 31.08.2018 

 
 

 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza a seguito dello smottamento tratto 

banchina stradale posta a valle della strada comunale che conduce 

alla località di Andogno del Comune di San Lorenzo Dorsino. 

Approvazione contabilità finale, certificato di regolare esecuzione 

nonché prospetto riepilogativo della spesa effettivamente sostenuta. 

Codice C.I.G. ZC3246500B. 
 

 

 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 123 dd. 31.08.2018 

 

Pagina 2 di 5 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 72 dd. 17.07.2018 avente ad oggetto: “Lavori 

di somma urgenza a seguito dello smottamento tratto banchina stradale posta a valle della strada 

comunale che conduce alla località di Andogno del Comune di San Lorenzo Dorsino. Approvazione 

in linea tecnica della perizia redatta dal Servizio Tecnico. CIG ZC3246500B”. 

 

Richiamata la propria determinazione n. 112 dd. 20.08.2018 avente ad oggetto: “Lavori di 

somma urgenza a seguito dello smottamento tratto banchina stradale posta a valle della strada 

comunale che conduce alla località di Andogno del Comune di San Lorenzo Dorsino. Presa d’atto 

nullità determinazione n. 109 dd. 03.08.2018 e riapprovazione a tutti gli effetti della perizia e 

regolarizzazione incarico ditta Zambanini Luca scavi e Asfaltedil s.r.l. Codice CIG ZC3246500B.”; 

 

Preso atto che i lavori sono stati appaltati alle ditte Zambanini Luca scavi e Asfaltedil s.r.l.con 

propria determinazione n. 112 dd. 20.08.2018; 

 

Dato atto che i lavori, sono stati ultimati entro i termini; 

 

Vista ora, la contabilità finale relativa all’intervento realizzato dalle Zambanini Luca scavi. con 

sede in San Lorenzo Dorsino (TN) e Asfaltedil s.r.l. con sede in Comano Terme (TN) dalla quale 

risulta che i lavori appaltati sono stati realizzati per l’importo complessivo netto autorizzato di € 

16.560,00.= più I.V.A, e si ritiene pertanto opportuno procedere all’approvazione, della contabilità 

finale e liquidare quanto dovuto alle imprese in quanto i lavori sono stati regolarmente eseguiti nei 

tempi previsti, come certificato dalla D.L.; 

 

Atteso che l’impresa ha firmato la contabilità e non ha sollevato eccezioni o riserve in merito a 

quanto certificato dalla Direzione Lavori; 

 

Accertato che alla data odierna le ditte Zambanini Luca scavi. con sede in San Lorenzo Dorsino 

(TN) e Asfaltedil s.r.l. con sede in Comano Terme (TN) risultano in regola con i vari enti 

previdenziali ed assicurativi; 

 

Accertato che la somma complessivamente dovuta rientra nell’importo di progetto 

preventivamente autorizzato; 

 

Verificata la regolarità della documentazione prodotta; 

 

Visti gli atti di contabilità finale predisposti dalla D.L. ed il prospetto riepilogativo della spesa 

effettivamente sostenuta, che si allega alla presente determinazione per formarne parte integrante e 

sostanziale (all. A); 

 

Ritenuto necessario e conveniente provvedere ad approvare la contabilità finale dei lavori in 

oggetto al fine di ultimare l’iter d’appalto dei lavori e inoltrare domanda di liquidazione del 

contributo provinciale concesso; 

 

Vista la L.P. 26/93, la L.P. 02/16 e s.m. ed il relativo Regolamento di attuazione, approvato con 

Decreto del Presidente della Giunta Provinciale 30 settembre 1994, n. 12-10/Leg.; 

  



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 123 dd. 31.08.2018 

 

Pagina 3 di 5 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di approvare, per quanto espresso in premessa, la contabilità finale dei lavori di somma urgenza 

a seguito dello smottamento tratto banchina stradale posta a valle della strada comunale che 

conduce alla località di Andogno del Comune di San Lorenzo Dorsino che, anche se non 

materialmente allegati, fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 

redatti dal Direttore dei Lavori geom. Valentino Dalfovo, dai quali risulta che l’opera realizzata 

ha comportato una spesa complessiva pari a € 20.534,41.= di cui € 16.560,01. = per lavori e € 

3.974,40.= per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 

2. di liquidare per le motivazioni in premessa esposte, alla ditta Zambanini Luca scavi. con sede 

in San Lorenzo Dorsino (TN) l’importo di € 10.960,00.= I.V.A. esclusa, per complessivi € 

13.371,20 corrispondente al saldo finale per il lavoro svolto; 

 

3 di liquidare per le motivazioni in premessa esposte, alla ditta Asfaltedil s.r.l. con sede in 

Comano Terme (TN) l’importo di € 5.600,00.= I.V.A. esclusa, per complessivi € 6.832,00 

corrispondente al saldo finale per il lavoro svolto 

 

4. di dare atto che l’importo pari ad € 331,20 quale compenso per spese tecniche verrà 

successivamente liquidato con apposito provvedimento; 

 

5. di dare atto che la spesa prevista ai punti 2, 3 e 4 risulta già impegnata con propria 

determinazione n. 112 dd. 20.08.2018; 

 

6. di approvare, conformemente alle risultanze di cui al punto 1) del presente provvedimento ed a 

quanto in premessa, il prospetto riepilogativo della spesa complessivamente sostenuta per la 

realizzazione dell’opera, che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante 

e sostanziale (all. A); 

 

7. di provvedere allo svincolo di eventuali fideiussioni o polizze assicurative eventualmente in 

essere; 

 

8. di dare atto che nelle procedure sopra richiamate verrà rispettata la normativa di cui alla L. 

13/08/2010, n. 136. 

 

9. di trasmettere copia della presente deliberazione al Servizio Prevenzione Rischi della 

Provincia Autonoma di Trento, al fine della liquidazione del contributo provinciale concesso 

ex L.P. 01.07.2011, n.9 e s.m. 

 
 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 123 dd. 31.08.2018 

 

Pagina 4 di 5 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

     IL RESPONSABILE 

- geom. Valentino Dalfovo – 

VD  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 123 dd. 31.08.2018 

 

Pagina 5 di 5 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

Allegato A) 

alla determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 123 dd. 31.08.2018 
 

1) PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLA SPESA EFFETTIVAMENTE SOSTENUTA DEI 

LAVORI DI: somma urgenza a seguito dello smottamento tratto banchina stradale posta a valle 

della strada comunale che conduce alla località di Andogno del Comune di San Lorenzo Dorsino 

 

PREVISIONE DI PROGETTO  

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO 

 

€ 

 

22.791,69.= 

   

Lavori € 18.380,39.= 

Somme a disposizione amministrazione € 4.411,30.= 

TOTALE €               22.791,69.= 

 

LAVORI EFFETTIVAMENTE ESEGUITI 

 

Lavori: 

Zambanini Luca scavi 

Asfaltedil srl. 

Totale lavori 

 

 

 

 

 

€ 

€ 

€ 

 

 

 

                         

                      10.960,00.=                      

                        5.600,00.= 

                       16.560,00.=              

 

Somme a disposizione dell’Amministrazione:   

Spese tecniche € 331,20.= 

Iva 22%  € 3643,20.= 

   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                        B) € 3.974,40.= 

   

SPESA EFFETTIVAMENTE. SOSTENUTA          (A+B) € 20.534,40.= 

   

Minor Spesa € 2.257,29,= 
 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico 

- geom. Valentino Dalfovo – 

 

 

 

 

 


